Venendo ora al profilo che a noi interessa più da vicino, in base al principio ispiratore della riforma giustiniana fin qui emerso, si evincono con più chiarezza le ragioni della precisazione conservata nel § 3, per cui

⁴⁶ C. 8.47(48).10.1e: *Sed si quidem remaneat in tali adoptione nulla interveniente emancipatione, in hoc tantummodo prodesse ei volumus adoptionem, ut non successione ab intestato patris extranei adoptivi defraudetur, sed habeat accessionem fortunae ex patris naturalis sibi voluntate adquisitam.*

⁴⁷ C. 8.47(48).10.1d: *Sed ne articulum adoptionis et in extraneam personam factae sine lege relinquamus, licentiam damus tali adoptivo patri, id est extraneo, si voluerit, nihil ei testamento suo relinquere, sed quidquid ei reliquerit, hoc libertatis sit, non legitimo vinculo adstrictum: cum enim per omnia naturae suae filium adgregavimus, manifestissimum est, quod et acquisitiones omnium rerum, quae ad filium familias pervenerint, secundum leges nostras non adoptivo extraneo patri, sed naturali usque ad modum usus fructus perveniunt, et remaneat in sacris patris naturalis, quasi imaginaria quadam et nova adfectione ei adquisita, non pristinae cognationis deminutione introducta, su cui cfr. C. RUSSO RUGGERI, *La 'datio'*, II, cit., 223 ss., e ulteriore letteratura ivi citata.*

⁴⁸ Il fatto che, nel testo a noi giunto della costituzione, le conseguenze appena evidenziate non paiano collegate in maniera del tutto perspicua induce a concordare con quanto osservato più in generale dalla dottrina in ordine al contenuto della riforma: essa, infatti, si caratterizza per una serie di imprecisioni, tanto redazionali che dogmatiche, in virtù delle quali, come ben espresso da G. LAVAGGI, *Una riforma*, 45, nt. 1, e rammentato da C. RUSSO RUGGERI, *La 'datio'*, II, cit., 214, non può proprio considerarsi «un capolavoro di tecnica legislativa».

il regime di nuova introduzione si sarebbe applicato anche all'adottato *ex tribus maribus ex Afiniano senatus consulto*, così come le conseguenze di tale equiparazione. In virtù della rilevanza attribuita al vincolo di *cognatio*, infatti, anche l'adottato *ex tribus maribus*, come gli altri *adoptivi*, sarebbe rimasto titolare dei diritti successori che poteva vantare nei confronti del *pater* naturale, nonostante questi lo avesse dato in adozione: perciò non avrebbe più avuto bisogno che il *pater* adottivo gli riservasse obbligatoriamente la *quarta Afiniana* (*quae autem de aliis adoptivis diximus, haec sancimus etiam de his, qui ex Afiniano senatus consulto ex tribus maribus fuerant ab extraneo adoptati, nulla penitus differentia inter alios adoptivos et eos introducenda*).

Resta ora da capire più a fondo quale fosse il quadro normativo precedente – che finora abbiamo potuto soltanto intuire – a cui era collegata la necessità di tutelare l'adottato *ex tribus maribus* attraverso il regime previsto dal *senatus consultum Afinianum*. A tal fine appare particolarmente utile la trattazione conservata nelle *Institutiones* imperiali, sia perché presenta un andamento più chiaro rispetto alla riforma, sia perché consente di tenere conto degli ulteriori ragguagli pervenuti nella Parafrasi di Teofilo.

5.2. *Esame di I. 3.1.14*

Possiamo allora tentare di comporre il quadro normativo anteriore alla riforma giustiniana nel quale era destinato ad operare il regime della cd. *quarta Afiniana*, attraverso l'esame della trattazione, inserita nel titolo *De hereditatibus quae ab intestato deferuntur*, che precede la menzione del nostro senatoconsulto in

I. 3.1.14: *Sed ea omnia antiquitati quidem placuerunt: aliquam autem emendationem a nostra constitutione acceperunt, quam super his personis posuimus, quae a patribus suis naturalibus in adoptionem aliis dantur. invenimus etenim nonnullos casus, in quibus filii et naturalium parentum successionem propter adoptionem amittebant et adoptione facile per emancipationem soluta ad neutrius patris successionem vocabantur. hoc solito more corrigentes constitutionem scripsimus, per quam definivimus, quando parens naturalis filium suum adoptandum alii dederit,*

*integra omnia iura ita servari, atque si in patris naturalis potestate permansisset nec penitus adoptio fuerit subsequuta: nisi in hoc tantummodo casu, ut possit ab intestato ad patris adoptivi venire successionem. testamento autem ab eo facto neque iure civili neque praetorio aliquid ex hereditate eius persequi potest neque contra tabulas bonorum possessione agnita neque inofficiosi querella instituta, cum nec necessitas patri adoptivo imponitur vel heredem eum instituere vel exheredatum facere utpote nullo naturali vinculo copulatum. neque si ex Afiniano senatus consulto ex tribus maribus fuerit adoptatus: nam et in huiusmodi casu neque quarta ei servatur nec ulla actio ad eius persecutionem ei competit ...*⁴⁹.

Come emerge sin da una prima lettura, I. 3.1.14 ripercorre le principali novità della riforma voluta da Giustiniano: si apre infatti evidenziando i problemi derivanti dalla disciplina precedente (*sed ea omnia antiquitati quidem placuerunt*), con particolare riferimento ai soggetti dati in adozione dal *pater* naturale. Nel prosieguo della trattazione (*invenimus...vocabantur*) le suddette criticità vengono individuate, ancor più distintamente, nel rischio che i dati in adozione, una volta emancipati dal *pater* adottivo (*adozione facile per emancipationem soluta*), non fossero chiamati a succedere *ad neutrius patris*.